
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023
Processo Administrativo Nº 2507/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: PRISCILA DE SOUZA MUNARI

Data de Publicação: 19/07/2023 08:46:53

26/07/2023 08:48:52    CADASTRO DE PROPOSTA    JASEL EQUIPASF LTDA
27/07/2023 11:02:39    CADASTRO DE PROPOSTA    AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA
27/07/2023 14:45:53    CADASTRO DE PROPOSTA    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA
31/07/2023 09:11:11    CADASTRO DE PROPOSTA    EGP - EMPRESA DE PROJETOS E OBRAS LTDA
31/07/2023 10:52:05    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA SIMOSO LTDA
31/07/2023 11:01:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA SIMOSO LTDA
31/07/2023 15:16:14    CADASTRO DE PROPOSTA    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
31/07/2023 15:20:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
31/07/2023 15:40:03    CADASTRO DE PROPOSTA    COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
31/07/2023 16:52:16    CADASTRO DE PROPOSTA    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
31/07/2023 17:15:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
31/07/2023 17:26:59    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
31/07/2023 17:40:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
31/07/2023 17:48:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
31/07/2023 22:22:08    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA
01/08/2023 08:16:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JASEL EQUIPASF LTDA
01/08/2023 09:02:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
01/08/2023 09:04:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que aguardem alguns instantes para análise das propostas.
01/08/2023 09:09:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a etapa de lances. Qualquer dúvida, estamos à disposição e solicitamos que fiquem atentos às mensagens via chat, para 
agilidade e bom andamento da sessão.
01/08/2023 09:39:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que aguardem a análise dos documentos de habilitação.
01/08/2023 10:12:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PAULISTA CONSTRUTORA LTDA adicionou o arquivo b8ec454be00c4622b872ee420eedecd6.pdf aos documentos 
complementares.
01/08/2023 10:32:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que aguardem alguns instantes, pois estamos realizando diligências.
01/08/2023 10:49:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em consulta ao jurídico, foi verificado que o Edital não menciona que caso vencedor de ambas as cotas, a empresa deveria 
apresentar o somatório do quantitativo solicitado, portanto, o atestado apresentado será aceito tanto para o atendimento do item 1 
como para o atendimento do item 2.
01/08/2023 10:49:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste sentido, a empresa vencedora é considerada habilitada.
01/08/2023 10:55:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para recebimento e análise dos documentos técnicos.
01/08/2023 10:56:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
A continuidade da sessão será dia 10/08, às 9h00.
10/08/2023 09:00:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
10/08/2023 09:01:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a empresa vencedora deixou de apresentar os documentos descritos no Anexo VIII e originais ou cópias autenticadas 
dos demais documentos solicitados.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

10/08/2023 09:02:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, será inabilitada e passaremos à negociação com a próxima colocada.
10/08/2023 09:47:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
 A sessão será suspensa e retornaremos às 15h00.
10/08/2023 15:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos.
10/08/2023 15:36:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vez que a empresa solicitou desistência, não enviou proposta readequada e não informou suas justificativas, daremos andamento no 
Pregão e posteriormente instaurado procedimento para aplicação das sanções cabíveis.
10/08/2023 16:00:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Farei a análise dos documentos de habilitação da próxima colocada.
10/08/2023 16:18:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para que a empresa vencedora apresente os documentos solicitados em até 03 (três) dias úteis. A 
continuidade será dia 16/08 às 15h00.
11/08/2023 07:49:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI adicionou o arquivo e05fabe522234d598b7456f762c19f28.pdf aos 
documentos complementares.
16/08/2023 13:21:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, em virtude de pedido de prorrogação na apresentação da documentação por parte da empresa vencedora, com 
fulcro no item 7.8 do Edital, a continuidade da sessão fica reagendada para o dia 22/08, às 15h00.
22/08/2023 15:00:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
22/08/2023 15:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segue link onde encontra-se disponível análise técnica: http://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Licitacoes/2023/Preg%c3%a3o
%20Eletr%c3%b4nico/PE%20061-23%20-%20Aquisi%c3%a7%c3%a3o%20de%20concreto%20betuminoso%20usinado
%20%c3%a0%20quente/002%20-%20An%c3%a1lise%20de%20Documenta%c3%a7%c3%a3o%20T%c3%a9cnica.pdf
22/08/2023 15:03:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após consulta ao site do TCE/SP e Transparência Nacional, não foram verificadas sanções para a empresa vencedora. 
22/08/2023 15:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir deste momento, será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de recurso. 
22/08/2023 15:16:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em virtude da manifestação de recurso, fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para envio do recurso e 03 (três) dias úteis 
consecutivos para contrarrazões, nos termos do item 11 do Edital.
22/08/2023 15:16:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais havendo a se tratar, a sessão fica declarada encerrada.
12/01/2024 14:37:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS) foi substituído pela autoridade do promotor. PRISCILA DE 
SOUZA MUNARI assume suas atribuições.
12/01/2024 14:58:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, boa tarde!
12/01/2024 14:58:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi publicado hoje, no site desta prefeitura, a decisão de recurso.
12/01/2024 14:58:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segue link de publicação:
12/01/2024 14:59:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
http://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Licitacoes/2023/Preg%c3%a3o%20Eletr%c3%b4nico/PE%20061-23%20-%20Aquisi
%c3%a7%c3%a3o%20de%20concreto%20betuminoso%20usinado%20%c3%a0%20quente/
15/01/2024 09:33:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI adicionou o arquivo a99a4893299a4e8394b96f5975e14353.pdf aos 
documentos complementares.

2 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI

 007 26.325.219/0001-54 761,00 490,00 Sim

2 COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO

 120 26.420.698/0001-98 760,00 668,00 36,33 Sim

3 AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA  075 36.630.690/0001-00 761,67 761,67 14,02 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

JASEL EQUIPASF LTDA  079 05.372.014/0001-50 648,50 454,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

PAULISTA CONSTRUTORA LTDA  081 47.883.197/0001-18 761,66 430,00 Sim

INABILITADOS

19/07/2023 08:46:53    PUBLICADO    

19/07/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/08/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/08/2023 09:10:07    DISPUTA    

01/08/2023 09:10:07    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 761,66

01/08/2023 09:10:07    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079) 648,50

01/08/2023 09:10:07    LANCE    AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 075) 761,67

01/08/2023 09:10:07    LANCE    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI (PARTICIPANTE 007) 761,00

01/08/2023 09:10:07    LANCE    COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
(PARTICIPANTE 120)

760,00

01/08/2023 09:10:37    MENSAGEM    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079)
Bom dia!
01/08/2023 09:10:55    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 630,00

01/08/2023 09:11:47    MENSAGEM    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079)
Gostaria de tirar uma dúvida. De acordo com a clausula 16.2.3 do edital, o produto deve ser entregue em Pirassununga, então o 
preço final deve compreender o valor do produto mais o valor da entrega?
01/08/2023 09:12:22    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079) 623,00

01/08/2023 09:12:25    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 610,00

01/08/2023 09:12:43    LANCE    COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
(PARTICIPANTE 120)

668,00

01/08/2023 09:13:13    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079) 596,00

01/08/2023 09:13:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Exato. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, 
trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.
01/08/2023 09:13:33    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 550,00

01/08/2023 09:13:57    LANCE    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI (PARTICIPANTE 007) 549,00

01/08/2023 09:14:33    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 515,00

01/08/2023 09:15:29    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 508,00

01/08/2023 09:16:46    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079) 465,00

01/08/2023 09:17:19    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 455,00

01/08/2023 09:18:44    LANCE    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI (PARTICIPANTE 007) 490,00

01/08/2023 09:18:44    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: TONELADA
Descrição: CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE  CBUQ -
Quantidade: 500 Valor Unit.: 490,00 Valor Total: 245.000,00

Marca: RIBPAV Modelo: Conf. edital

3 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



01/08/2023 09:20:30    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079) 454,00

01/08/2023 09:21:12    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 440,00

01/08/2023 09:23:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PAULISTA CONSTRUTORA LTDA
01/08/2023 09:23:12    HABILITAÇÃO    

01/08/2023 09:27:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Prezado licitante, solicito que melhore sua oferta e que iguale as ofertas, nos termos no item 4.18. do 
Edital.
01/08/2023 09:28:44    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
BOM DIA PREGOEIRO, NOSSO PREÇO LIMITE 
01/08/2023 09:29:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Favor iguale as ofertas, nos termos no item 4.18. do Edital.
01/08/2023 09:30:11    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
TANTO NO ITEM 01 QUANTO NO ITEM 02
01/08/2023 09:30:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Sim. No menor preço.
01/08/2023 09:31:46    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
PODE IGUALAR 
01/08/2023 09:32:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: A empresa deverá inserir o valor como negociação.
01/08/2023 09:33:58    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
ESTA BEM 
01/08/2023 09:37:13    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
ITEM 01 R$430,00 
01/08/2023 09:38:24    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081) 430,00

01/08/2023 09:38:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: A empresa deverá inserir em campo próprio no sistema.
01/08/2023 09:38:42    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
PRONTO 
01/08/2023 09:38:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Ok.
01/08/2023 09:50:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Nos termos do item 9.1.1 "e", solicito esclarecimento se a empresa dispõe de atestado de capacidade 
técnica de fornecimento do item a ser contratado, nas quantidades total descrita no item 8.1.4.1, vez que é vencedora dos dois lotes. 
01/08/2023 09:54:15    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
SIM, SEGUE APRESENTADO NA LICITAÇÃO
01/08/2023 09:57:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: O atestado contempla serviços com o fornecimento de 750 toneladas de CBUQ.
01/08/2023 09:58:36    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
SIM 
01/08/2023 10:00:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: A comprovação a que se refere o item 8.1.4.1 poderá ser efetuada pelo somatório das quantidades 
realizadas em tantos Atestados quanto dispuser o licitante. 
01/08/2023 10:01:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Como a empresa é vencedora dos dois itens, o somatório de atestados deverá contemplar 750t+250t= 
1000 toneladas.
01/08/2023 10:03:59    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
ACHAMOS Q 750 CUBRIA OS DOIS ITEM, TEMOS 750 T 
01/08/2023 10:05:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Não há outro atestado a apresentar?
01/08/2023 10:07:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Solicito manifestação e o envio da proposta readequada.

4 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



01/08/2023 10:07:15    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
peço prazo para aprsentar 
01/08/2023 10:07:31    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
Sr Pregoeiro
01/08/2023 10:08:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Quanto tempo será necessário?
01/08/2023 10:16:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Verifiquei que a proposta encontra-se inserida.
01/08/2023 10:16:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Solicito manifestação quanto ao atestado.
01/08/2023 10:16:38    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
dois dias 
01/08/2023 10:19:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Impossível.
01/08/2023 10:20:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Será concedido o prazo de 30 (trinta) minutos.
01/08/2023 10:23:18    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
Sr. Pregoeiro então ficaremos com item 02, agora não consigo solicitar o atestado 
01/08/2023 10:26:05    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
posso apresentar proposta readeaquada ?
01/08/2023 10:26:13    MENSAGEM    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 081)
do item 02
01/08/2023 10:33:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Solicito que aguardem. Estamos realizando diligências junto ao jurídico.
01/08/2023 10:49:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Em consulta ao jurídico, foi verificado que o Edital não menciona que caso vencedor de ambas as cotas, 
a empresa deveria apresentar o somatório do quantitativo solicitado, portanto, o atestado apresentado será aceito tanto para o 
atendimento do item 1 como para o atendimento do item 2.
01/08/2023 10:49:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: Neste sentido, a empresa vencedora é considerada habilitada.
01/08/2023 10:54:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: A empresa vencedora deverá apresentar os documentos constantes no Anexo VIII, no prazo de até 03 
(três) dias úteis, bem como cópias autenticadas da certidão de regularidade municipal, do atestado de capacidade técnica e os 
originais assinados das declarações III, IV, V e VIII e proposta.
01/08/2023 10:54:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 081: A apresentação deverá ser realizada na Seção de Licitação - Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - 
Pirassununga/SP.
10/08/2023 09:03:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PAULISTA CONSTRUTORA LTDA inabilitado. Motivo: Empresa deixou de apresentar os documentos descritos no Anexo VIII e 
originais ou cópias autenticadas dos demais documentos solicitados.
10/08/2023 09:03:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é JASEL EQUIPASF LTDA
10/08/2023 09:04:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Prezado licitante, solicito que melhore sua proposta e que iguale as ofertas para ambas as cotas, nos 
termos no item 4.18. do Edital.
10/08/2023 09:14:44    MENSAGEM    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079)
Solicito alguns instantes para negociação com a equipe
10/08/2023 09:20:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: No aguardo.
10/08/2023 09:35:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Prezado licitante, solicito manifestação.
10/08/2023 09:44:41    MENSAGEM    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079)
Preciso de mais tempo para a avaliação. Solicito 4 horas para trazer a solução.

5 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



10/08/2023 09:46:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Em virtude do objeto, pedido deferido. A sessão será suspensa e retornaremos às 15h00.
10/08/2023 09:52:32    MENSAGEM    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079)
É possível manter apenas o preço da cota EPP e abrir mão da outra cota?
10/08/2023 15:01:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Pedido indeferido com fulcro nos itens 3.9 e 4.10.
10/08/2023 15:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Solicito o cumprimento do item 4.18 do Edital, para que seja inserida a melhor oferta em ambas as cotas.
10/08/2023 15:02:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Em seguida, envie a proposta readequada.
10/08/2023 15:02:53    MENSAGEM    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079)
Boa tarde! É possível manter apenas o preço da cota EPP e abrir mão da outra cota?
10/08/2023 15:06:09    MENSAGEM    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 079)
Abrimos mão das duas cotas.
10/08/2023 15:08:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Não é permitida a desistência. A empresa poderá incorrer na aplicação das sanções cabíveis e até as 
descritas no Art. 7º da Lei do Pregão.
10/08/2023 15:08:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: Solicito manifestação.
10/08/2023 15:10:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 079: E justificativas.
10/08/2023 15:37:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
10/08/2023 15:37:01    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JASEL EQUIPASF LTDA desclassificado. Motivo: Licitante solicitou desclassificação. Não enviou justificativas.
10/08/2023 15:37:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: Senhor licitante, solicito que melhore sua oferta.
10/08/2023 16:15:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: Foi realizada atualização da certidão de regularidade junto ao FGTS ao site da Caixa.
10/08/2023 16:16:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: A empresa vencedora deverá apresentar os documentos constantes no Anexo VIII, no prazo de até 03 
(três) dias úteis, bem como cópias autenticadas do ato constitutivo, do atestado de capacidade técnica e os originais assinados das 
declarações III, IV, V e VIII e proposta readequada.
10/08/2023 16:16:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: A apresentação deverá ser realizada na Seção de Licitação - Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - 
Pirassununga/SP.
11/08/2023 07:48:17    MENSAGEM    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI (PARTICIPANTE 007)
Bom dia Sr. pregoeiro, segue proposta atualizada e informa que a documentação será enviada via SEDEX
22/08/2023 15:03:38    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/08/2023 15:13:38    EM ADJUDICAÇÃO    

15/01/2024 13:26:50    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI

 093 26.325.219/0001-54 761,00 490,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: TONELADA
Descrição: CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE  CBUQ -
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 490,00 Valor Total: 735.000,00

Marca: RIBPAV Modelo: Conf. edital

6 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



2 CONSTEL CONSTRUTORA E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA.

 017 52.770.039/0001-91 761,60 589,00 20,20 Não

3 COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO

 099 26.420.698/0001-98 760,00 668,00 13,41 Sim

4 EGP - EMPRESA DE PROJETOS E 
OBRAS LTDA

 088 15.131.446/0003-94 761,67 761,67 14,02 Não

5 AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA  125 36.630.690/0001-00 761,67 761,67 0,00 Sim

6 CONSTRUTORA SIMOSO LTDA  102 48.169.536/0001-61 1.000,00 1.000,00 31,29 Não

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

JASEL EQUIPASF LTDA  095 05.372.014/0001-50 648,50 439,00 Sim

FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA

 145 10.350.473/0001-72 761,66 474,99 8,1982 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

PAULISTA CONSTRUTORA LTDA  003 47.883.197/0001-18 761,66 430,00 Sim

INABILITADOS

19/07/2023 08:46:53    PUBLICADO    

19/07/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/08/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/08/2023 09:10:07    DISPUTA    

01/08/2023 09:10:07    LANCE    CONSTRUTORA SIMOSO LTDA (PARTICIPANTE 102) 1.000,00

01/08/2023 09:10:07    LANCE    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 145) 761,66

01/08/2023 09:10:07    LANCE    CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 017) 761,60

01/08/2023 09:10:07    LANCE    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI (PARTICIPANTE 093) 761,00

01/08/2023 09:10:07    LANCE    COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
(PARTICIPANTE 099)

760,00

01/08/2023 09:10:07    LANCE    AFM COMERCIAL E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 125) 761,67

01/08/2023 09:10:07    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 761,66

01/08/2023 09:10:07    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 095) 648,50

01/08/2023 09:10:07    LANCE    EGP - EMPRESA DE PROJETOS E OBRAS LTDA (PARTICIPANTE 088) 761,67

01/08/2023 09:11:14    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 630,00

01/08/2023 09:11:16    LANCE    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 145) 616,00

01/08/2023 09:11:36    LANCE    CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 017) 615,00

01/08/2023 09:11:55    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 610,00

01/08/2023 09:12:17    LANCE    CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 017) 603,00

01/08/2023 09:12:34    LANCE    COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
(PARTICIPANTE 099)

668,00

01/08/2023 09:12:48    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 095) 596,00

01/08/2023 09:13:10    LANCE    CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 017) 589,00

01/08/2023 09:13:16    LANCE    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 145) 566,00

01/08/2023 09:13:17    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 550,00

01/08/2023 09:13:39    LANCE    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI (PARTICIPANTE 093) 549,00

01/08/2023 09:13:47    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 095) 547,00

01/08/2023 09:13:57    LANCE    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 145) 521,40

01/08/2023 09:14:22    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 515,00

01/08/2023 09:14:37    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 095) 508,00

01/08/2023 09:14:50    LANCE    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 145) 489,00

01/08/2023 09:15:27    LANCE    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 145) 482,00

MOVIMENTOS DO LOTE

7 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



01/08/2023 09:15:54    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 475,00

01/08/2023 09:16:21    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 095) 465,00

01/08/2023 09:16:58    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 455,00

01/08/2023 09:19:22    LANCE    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI (PARTICIPANTE 093) 490,00

01/08/2023 09:19:22    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

01/08/2023 09:20:56    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 095) 454,00

01/08/2023 09:21:34    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 440,00

01/08/2023 09:22:38    LANCE    PAULISTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 003) 430,00

01/08/2023 09:22:41    LANCE    JASEL EQUIPASF LTDA (PARTICIPANTE 095) 439,00

01/08/2023 09:23:59    LANCE    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 145) 474,99

01/08/2023 09:26:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
01/08/2023 09:26:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PAULISTA CONSTRUTORA LTDA
01/08/2023 09:26:00    HABILITAÇÃO    

10/08/2023 09:03:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PAULISTA CONSTRUTORA LTDA inabilitado. Motivo: Empresa deixou de apresentar os documentos descritos no Anexo VIII e 
originais ou cópias autenticadas dos demais documentos solicitados.
10/08/2023 09:03:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é JASEL EQUIPASF LTDA
10/08/2023 15:37:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
10/08/2023 15:37:01    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JASEL EQUIPASF LTDA desclassificado. Motivo: Licitante solicitou desclassificação. Não enviou justificativas.
10/08/2023 15:38:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: Senhor licitante, solicito que melhore sua oferta. Solicito ainda manifestação referente a marca ofertada, 
pois verifiquei que trata-se da marca/razão social da empresa que solicitou desistência.
10/08/2023 15:48:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 145: A manifestação deverá ser realizada em até 10 (dez) minutos sob pena de desclassificação.
10/08/2023 16:00:11    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA desclassificado. Motivo: Indícios de conluío.
10/08/2023 16:00:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
22/08/2023 15:03:38    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/08/2023 15:13:01    RECURSO MANIFESTADO    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
A empresa vem declarar intenção para interposição de recurso, frente a decisão não fundamentada dessa comissão, em relação a 
inabilitação da mesma (indício de conluio), conforme segue o chat da plataforma. 
22/08/2023 15:13:38    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

22/08/2023 15:14:52    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

22/08/2023 15:20:27    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

25/08/2023 15:54:40    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Nome do arquivo: Recurso - PE 61.23.pdf
25/08/2023 15:55:47    RECURSO REGISTRADO    FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Recusro interposto face a decisão da Comissão de Licitação.
26/08/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

28/08/2023 11:53:24    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    JASEL EQUIPASF LTDA
Nome do arquivo: Documento Recurso Jasel Equipasf.pdf
29/08/2023 07:46:42    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    JASEL EQUIPASF LTDA
Vimos por meio deste apresentar nossas justificativas em relação ao recurso apresentado. 

8 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



30/08/2023 15:41:50    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELINome do arquivo: CONTRARRAZOES.pdf
30/08/2023 15:42:43    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    OTIMIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
Segue em anexo as contrarrazoes do recurso apresentado pela empresa FLEX.
31/08/2023 00:00:01    JULGAMENTO DE RECURSOS    

12/01/2024 15:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 093: Senhor licitante, boa tarde! Por gentileza, enviar a proposta readequada para seguirmos com o processo.
15/01/2024 13:25:35    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Decisão de Recurso PE 61.pdf
15/01/2024 13:26:28    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Anexo decisão de recurso da pregoeira, jurídico e prefeito.
15/01/2024 13:34:57    EM ADJUDICAÇÃO    

15/01/2024 13:35:14    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOSE CARLOS MANTOVANI

9 de 9Gerado em: 15/01/2024 13:35:14

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP

Licitação
Caixa de texto
CÍCERO JUSTINO DA SILVA


		2024-01-15T13:57:40-0300
	Pirassununga/SP
	PRISCILA DE SOUZA MUNARI:31917859813
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento


		2024-01-15T14:11:10-0300
	Pirassununga/SP
	NAIARA PATRICIA RIBEIRO DO PRADO:29666928809
	Eu sou o autor deste documento


		2024-01-15T14:15:12-0300
	Pirassununga/SP
	ANGELITA FRANCO DE SOUSA:29732521805
	Eu sou o autor deste documento


		2024-01-15T19:31:22-0300




